

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2018

Autorizado por Resolución N° 2, Acta N° 64 de fecha 10 de septiembre de 2013 del Directorio del Banco Central del Paraguay

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	68.738.132.454	Oblig. Por Inter. Financ. Sector Financ.	40.666.035.516
Valores Públicos Y Privados	469.012.892	Oblig. Por Inter. Financ. Sector No Financ.	208.113.638.257
Créditos Vígentes Por Int. Financ. Sector Financ.	2.301.335.616	Obligaciones Diversas	1.071.078.768
Créditos Vígentes Por Int. Financ. Sector No Financ.	228.309.242.365	Provisiones Y Previsiones	571.077.904
Créditos Diversos	932.490.506	Total Pasivo	250.421.830.445
Créditos Vencidos Por Interm. Financiera	2.997.026.894	Patrimonio	
Inversiones	0	Capital Social	45.000.000.000
Bienes De Uso	2.310.378.605	Ajustes Al Patrimonio	236.860.035
Cargos Diferidos	1.707.756.863	Reservas	4.494.835.669
		Resultados Acumulados	398.834.604
		Resultados Del Ejercicio	7.213.015.442
		Total Del Patrimonio	57.343.545.750
TOTAL	307.765.376.195	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO	307.765.376.195
Cuentas de Contingencia		6.135.182.720	
Cuentas de Orden		298.446.244.100	

ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DE 2018

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérd. Por Oblig. Interm. Financ. Sector Financiero.	1.436.951.655	Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Finan. Sec. Finan.	543.690.299
Pérd. Por Oblig. Por Int. Financ. Sector No Financ.	4.963.342.164	Ganan. Por Créd. Vig. Por Int. Fin. Sec. No Financ.	14.235.997.512
Pérdidas Por Valuación	13.998.955.648	Ganan. Por Créd. Venc. Por Int. Financ.	393.871.744
Pérdidas Por Incobrabilidad	8.214.071.803	Ganancias Por Valuación	16.411.552.112
Diferen De Cotizacion Valores Public. Nacionales	-	Rentas Y Diferen. De Cotizacion Val. Pub. Y Priv.	
Pérdidas Por Servicios	351.264.970	Ganancias Por Deseffectac. De Previsión	5.698.505.496
Otras Pérdidas Operativas	34.196.226.422	Ganancias Por Servicios	3.543.436.408
Pérdidas Extraordinarias	-	Otras Ganancias Operativas	29.459.220.787
Resultado Del Ejercicio	7.213.015.442	Ganancias Extraordinarias	87.553.746
		Ajustes De Resultados Ejerc-ant. Ganancias	-
TOTAL	70.373.828.104	TOTAL	70.373.828.104

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE JUNIO DE 2018 (en miles de guaraníes)

TIPOS DE DEUDORES	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	"1"	"1a"	"1b"	"2"	"3"	"4"	"5"	"6"	
a) Vinculados o Relacionados	73.908.605	7.957.036	2.484.104	2.029.100	0	0	0	861.061	87.239.906
Vinculados a la Entidad Crédito (*)	7.817.834	0	0	0	0	0	0	0	7.817.834
Vinculados a otros grupos (*)	66.090.771	7.957.036	2.484.104	2.029.100	0	0	0	861.061	79.422.072
b) Por Tamaño (no vinculados)	121.828.411	16.825.045	6.459.547	3.761.079	99.995	128.333	1.534.579	3.849.116	154.486.105
Grandes Deudores	107.962.226	14.934.336	5.668.653	3.050.258	0	0	1.467.687	2.723.811	135.806.971
Pequeños y Medianos Deudores	5.576.604	918.591	631.764	507.975	0	0	569	498.329	8.133.832
Deudores personales	7.443.373	706.860	145.684	178.584	89.455	9.907	46.971	349.791	8.970.625
i) Créditos de Consumo	7.434.086	703.919	145.684	178.584	89.455	9.907	46.971	349.791	8.958.397
ii) Créditos de Vivienda	9.287	2.941	0	0	0	0	0	0	12.228
Microcréditos	846.208	265.258	13.446	24.262	10.540	118.426	19.352	277.185	1.574.677
c. Intereses Devengados (**)	3.641.453	362.020	217.567	175.028	2.259	3.865	56.692	159.061	4.617.945
d. Total Riesgos	199.378.469	25.144.101	9.161.218	5.965.207	102.254	132.198	1.591.271	4.869.238	246.343.956
e. Provisiones antes de garantía	0	2.190	7.785	114.585	0	0	0	0	124.560
f. Riesgo despues de provisiones y antes de garantía (d - e)	199.378.469	25.141.911	9.153.433	5.850.622	102.254	132.198	1.591.271	4.869.238	246.219.396
g. Garantía computable para provisiones	34.136.559	2.404.651	766.383	4.615.024	0	0	0	0	41.922.617
h. Riesgo no cubierto por garantía (f - g)	165.241.910	22.737.260	8.387.050	1.235.598	102.254	132.198	1.591.271	4.869.238	204.296.779
i. Provisiones después de garantías	32.005	79.942	177.486	253.641	27.258	71.133	1.207.627	4.869.238	6.718.330
j. Provisiones exigidas s/Categorías de Clasificación (e + i)	32.005	82.132	185.271	368.226	27.258	71.133	1.207.627	4.869.238	6.842.890
k. Riesgo neto de provisiones (d - j)	199.346.464	25.061.969	8.975.947	5.596.981	74.996	61.065	383.644	0	239.501.066
ll. Importe no Sujeto a Provisiones Genéricas (Deudores por Venta de Bienes)									0
l. Provisiones Genéricas (0,75% s/Riesgo Neto de Prev.)									1.796.258
m. Provisiones mínimas exigidas (j + l)									8.639.148
n. Provisiones existentes s/Estados Contables									8.801.163
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-162.015

(*) Se incluyen a los Grandes Deudores, Medianos y Pequeños Deudores, Deudores Personales, Microcréditos y Deudores por Venta de Bienes a Plazos, que estén vinculados. (**) Los intereses deberán ser provisionados conforme a lo establece el Título IX de la Res. 37 Acta 72 del 29/11/11 (d) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes (e) 50% de las provisiones según categoría asignada, con excepción de la categoría 1 y 2 (g) El valor computable de las garantías no podrá ser superior al saldo expuesto en la línea f (i) 50% de Provisiones adicionales según categoría asignada hasta Categoría 5. Para la Categoría 6, conforme al numeral 28 de la Res. 1 Acta 60 del 28/09/07

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE JUNIO DE 2018

Concepto	Saldo al inicio del ejercicio	Movimientos		Saldo al cierre del ejercicio
			Disminución	
Capital Integrado	40.000.000.000	5.000.000.000	-	45.000.000.000
Aportes No Capitalizados	-	-	-	-
Ajustes Al Patrimonio	236.860.035	-	-	236.860.035
Reservas	1.956.864.259	2.537.971.410	-	4.494.835.669
Resultados Acumulados	398.834.604	-	-	398.834.604
Resultados Del Ejercicio	7.537.971.410	7.213.015.442	7.537.971.410	7.213.015.442
TOTAL	50.130.530.308	14.750.986.852	7.537.971.410	57.343.545.750

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

Rendimiento	31/12/2017	30/6/2018	31/12/2018
	17,70%	14,39%	28,78%

Feller.Rate

Clasificadora de Riesgo | Paraguay

FIC S.A. DE FINANZAS
INFORME TRIMESTRAL - Julio 2018

Solvencia	Ago. 2017	Oct. 2017	Abr. 2018	Jul. 2018
Tendencia	BBBpy	BBBpy	BBBpy	BBBpy
	Estables	Estables	Estables	Estables

Conforme a la Resolución N° 2 de fecha 17 de agosto de 2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR N° 008/2014 de fecha 22 de mayo de 2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa lo siguiente:

- Fecha de calificación: 11 de julio de 2018
- Fecha de publicación: Según procedimiento descrito en la Resolución N° 2 antes citada
- Tipo de reporte: Actualización trimestral.
- Estados Financieros referidos al 31.03.2018.
- Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.

www.feller-rate.com.py
Av. Gral Santos 487 c/ Avda. España, Asunción, Paraguay.
Tel: (595) 21 225485 // Email: info@feller-rate.com.py

Entidad	Calificación Local
FIC S.A. de Finanzas	BBBpy
	Estable

Oscar López
Contador General
Ruc. 2.370.904-9

Manuel Gamarra Stark
Síndico

Ricardo Ramón Ortiz Rojas
Gerente General

Luis Ortega Echeverría
Presidente